
 
  
 

                  
 

 
 

 

Piráti z Karibiku 
 
Vzhůru na palubu dálky volají. Vítr už příhodný vane nám......... 
 

S tímto motem nastupovalo 52 dětí na palubu pomyslné „Lodi 
duchů“. Plavili jsme se směrem novým dobrodružstvím opět do 
Zbytků u Velkých Hamrů. Děti se rozdělily do pěti posádek. Během 
pobytu malovaly vlajku, učily se pirátský pokřik. Prokazovaly 
znalosti morseovky, vázání uzlů, poznávání historických lodí a 
jejich popis. Učily se vlajkovou abecedu a orientaci podle hvězd.      
Přenášely vodu, procházely uličkou smrti. Při noční hře hledaly 
motýli. Při celodenním výletě navštívily muzeum hraček a 
Bozkovské jeskyně. Hledaly ztraceného člena své posádky. 
Součástí tábora byli jako vždy diskotéky, karneval, pirátská 

táborová pouť a závěrečná hra o poklad. Všichni členové posádek prokázali dobré znalosti a 
dovednosti. 
Naši lodní kuchaři se celý pobyt skvěle starali, abychom při putování za pokladem neumřeli hlady. 
Loučili jsme se velmi neradi. Moc děkuji všem za opět skvěle zvládnutý tábor. Tak snad zase za rok. 

- Štěpánka Kořínková – 

 

 
MUDr. Vladimír Klos nebude  
ve dnech 10.8. a 17.8. 
v Radimi ordinovat. 

 
 
 

Oprava silnice Valdice – Studeňany - 
Dřevěnice 
I. etapa:  7.8. - 3.9.2017    
uzavírka od křižovatky „V Cikánech“ až ke křížku na kraji Dřevenice – objízdná trasa bude přes Radim 
II. etapa:  4.9. - 29.10.2017 
uzavírka od křižovatky „V Cikánech“ až na konec Stedeňan – objízdná trasa bude přes Valdice, Soběraz a Radim 
Více se v letošním roce dělat nebude  Tak doufejme, že se bude pokračovat příští rok…. 

  

OBECNÍ  ZPRAVODAJ  
Radim, Studeňany, Tužín, Podhájí, Lháň 

 
 Občasník                Srpen 2017                      číslo 8 

II. etapa 

I. etapa 

Výročí v našich vískách 

Září 
 

VĚRA HAVLOVÁ  (70) 
MILOSLAV MILITKÝ  (60) 
MARGARETA GRITZEROVÁ (75) 
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 Zahrádkáři v Radimi fungují jako organizace už od roku 1983. Vzpomeň, prosím, na úplné začátky. 
Počátkem 80. let s plánováním výstavby bytové výstavby okálů bylo rozhodnuto o demolici stodoly, ve které se vykupovalo ovoce . 
Snažili jsme se najít náhradu a jako spolek byla větší šance něco prosadit. Ustavující schůze za účasti 29 zakládajících členů byla 7. 
dubna 1983 a prvním předsedou byl zvolen Vl. Frýba. 

 Chronologicky pak následovala výstavba sběrny ovoce, sloužila přes 30 let, co k tomu stojí za připomenutí? 
Především to, že v pěstování ovoce a zeleniny byl jičínský okres dlouhodobě nejproduktivnějším v rámci Východočeského kraje. 
Přirozená spádovost okolních obcí a solidnost výkupčích také hrála svoji roli. Hodně se pěstoval černý a červený rybíz na export. Jak 
dnes vidíme podle archivních stvrzenkových knih, mnoho ovoce bylo z Tužína, stovky stromů však byly vykáceny v rámci budování 
pastevního areálu JZD. Velké poděkování patří Járovi  Štálovi, který převzal štafetu výkupu v roce 1994. Dnes je snazší dopravit tento 
sortiment stovky kilometrů z jihu, než ho dostat odtud zákazníkům třeba do Jilemnice nebo Semil, kde je vegetace vždy opožděná. 

 Nejvýraznější oblastí činnosti zahrádkářů je nepochybně moštovna. Popiš, jakou složitou cestu a kolik stanovišť musela 
absolvovat? 

Podrobně už o moštovně bylo psáno ve zpravodaji č. 4/2016. Pro veřejnost se začalo ovoce lisovat v místním hostinci (1985), který 
tehdy sloužil jako klempířská dílna a sklad stavebního materiálu. Brzy jsme kapacitně nestačili pokrýt množství zákazníků. Výrobu 
nového lisu a pásového dopravníku zajišťoval Václav Luňák st. v Agrostroji, na úpravě celého zařízení se podílelo mnoho našich členů 
ale i cizích lidí. Kupodivu nám všude vycházeli vstříc, včetně OHS, od které máme oficiální povolení. Mobilní zařízení proběhlo 
několika inovacemi, s první variantou se zajelo i několikrát do Semil. Stanoviště v Radimi bylo „ve dvoře“ u výkupny, vzhledem k 
dopravnimu chaosu jsme se přemístili na současné místo u hasičárny. 

 A jak funguje moštovna dnes? Kolik ovoce projde lisem v roce, kdy je alespoň průměrná úroda? 
Stále je co vylepšovat. Teď například chceme nahradit fyzicky náročné ruční zakládání směsi do plachetek čerpadlem. Průměrný 
výkon je 350 litrů za hodinu, rekord 700 l/hod. Množství vylisovaného ovoce záleží především na úrodě. Jde o zavedenou službu  a 
zákazníci jezdí i z jiných okresů a vzdálených míst, kde bývá situace jiná.  Moštujeme vždy poslední sobotu v září a následující  čtyři v 
říjnu. Za směnu se vylisuje zhruba 3 až 6 tisíc litrů moštu tzv. každému ze svého, odpadní drť se zkrmí na farmě u Klouzů. 

 Vztahuje se na moštovnu také elektronická evidence tržeb? 
Ne, budeme psát stvrzenky jako dříve. 

 Moštovna je přece jen svým způsobem potravinářské zařízení, není problém s okresní hygienou? 
Po každém provozu vše důkladně uklidíme, velkým pomocníkem je tlakové mycí zařízení. Vždyť to děláme pro sebe a kvasící zbytky 
by byly cítit. S OHS žádný problém není, jejich pracovníci jsou mnohdy našimi zákazníky a zařízení vidí při provozu. 

 Ještě nám dej, prosím, pár informací ke sběrně moštových jablek. 
Výkup zajišťují manželé Odvárkovi, služba je vyhledávaná, rekordní tržba se blížila milionu korun - obdobně jako v roce 1990, kdy 
vykoupil Ladislav Sedláček 40 vagonů jablek. Jak to bude s výkupem letos vzhledem k EET, ještě nevíme. 

 Zahrádkáři v minulém roce zlegalizovali vlastní činnost tím, že se ustavili jako samostatný spolek a zapsali se u krajského 
soudu v Hradci Králové. Jaké výhody či povinnosti z toho plynou?  

Změna se týká toho, že spolek přešel od Ministerstva vnitra k evidenci Ministerstvu spravedlnosti a k názvu Zahrádkářské sdružení 
přibyla zkratka z.s., tedy zapsaný spolek. Každá změna je nyní zpoplatněna částkou 1000 Kč, proto většina spolků má sídlo na 
Obecních úřadech. Dříve byla doručovací adresa písemností na bydliště předsedy. Mnoho organizací nesplnilo náročné 
administrativní podmínky a byly zrušeny, i když neoficiálně pokračují dál. 

 Další z oblastí činnosti spolku je osvěta – většinou na výroční schůzi, můžeš říci pár vět k tomu? 
Je to vítaná příležitost něco nového se dovědět, vystřídali se odborníci nejenom ze zahrádkářského oboru, hodně besed bylo s 
cestovatelskou tématikou našich členů a známých.  Samozřejmostí se stalo promítání záznamů dataprojektorem.   

 Zahrádkáři pořádají i výlety, připomeň alespoň ty nejpovedenější. 
Akce jako Země živitelka už nenavštěvujeme, spíš ty s doprovodným programem a exkurse. Například skanzen Kouřim, areál Pěnčín, 
muzeum řemesel Letohrad. Podle mě ten nejlepší výlet byl velice blízko.  Nejprve Kumburk, po obědě na Klepandě prohlídka kostela 
na Táboře, vše za nádherného květnového sluníčka, krásných výhledů do rodného kraje a vzpomínek pamětníků. 

 Co zahrádkáři do budoucnosti? Vím, že se uvažovalo o stálé moštovně u bytového domu obecního úřadu. 
O plánu práce vždy rozhodují členové na výročce. Nyní je možnost získat dotaci na pořízení plastových kompostérů – co myslíte, byl 
by o ně zájem? A moštovna ve stodole „ u hradu“? Nový provoz by musel mít i další vybavení, jako šatnu, teplou a studenou vodu, 
speciální septik – kam by se asi řadila fronta zákazníků, kolik by vše stálo? Současná mobilní moštovna má účelně sestavenou 
technologii ověřenou praxí a plně vyhovuje našim potřebám – proč se tedy zabývat těmito úvahami.  Závěrem bych chtěl poděkovat 
za společnou práci a popřát vše nejlepší. 

     Ptali se Václav Nidrle a Miroslav Říha. V září vyzpovídají vedení SDH v Radimi. 

pana Jaromíra Šimka předsedu zahrádkářů v Radimi 
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srpen 2015 – velké sucho, teploty až 40°C 

ZAPSÁNO V OBECNÍ KRONICE - srpen 1997                              
Pokračujeme výpisem z obecní kroniky, jak události zaznamenal pan Václav 
Nidrle před dvaceti lety.         
 

Na začátku druhého prázdninového měsíce oblačné dny s teplotami kolem 20°C, 
probíhá první víkend Volejbalové Dřevěnice, kurty na hřišti v Radimi nejsou 
dokončené – není škvára, Vratislav Kříž si pořídil nový kombajn z Německa a začal 
s ním sklízet družstvu řepku. Zemřel Josef Erlebach z čp. 63, ve věku 61 let. Počasí 
se umoudřuje, otepluje se, začínají se sušit otavy a sklízí se ječmeny. Protože 
firma Stavoka kurty nedodělala, rozhodli se Sokolové dokončit práce svépomocí. 
Evžen Holman dovezl těžký válec, Čestmír Hátle pracoval s nakladačem a ruční 
práce prováděli členové volejbalového oddílu. Jednalo obecní zastupitelstvo – 
odsouhlasilo nákup křovinořezu, parkování kamionu M.Adolfa u sila, jmenování Jiřího Podrazila, který bude dohlížet na pořádek a 
čistotu v obci. 
Obec obdržela dotaci na opravu požární zbrojnice a opravy obecních cest v celkové výši 220,- tisíc Kč. 
Ředitelkou školy od 1.září bude Alena Hančová, vedoucí jídelny ředitelka MŠ Jana Rulfová a školnicí paní Ruzsová. Na obvodním  
středisku v Železnici skončil MUDr. Lazák a jeho nástupcem bude doktor Vladimír Klos z Milíčevse. Zastupitelé schválili několik 
prodejů pozemků. 
8. srpna se občané rozloučili v jičínské smuteční síni s panem J. Erlebachem. Vlivem deštivého počasí z předešlých měsíců se 
přemnožili až 10 cm dlouzí hnědí plzáci. V polovině měsíce je pravé letní počasí a to umožnilo provádět sklizeň obilí a úklid  slámy. V 
noci 12.8 se neznámí pachatelé vloupali do prodejny Jednoty a odcizili alkohol, cigarety, prací prášky  a peníze, v celkové hodnotě 
60,-tisíc Kč. Teploty stále kolem 26°C, suší se, žně v plném proudu a již se i oře. Sokolové stále pracují na úpravě kurtů a jeho okolí, se 
zánětem plic je v nemocnici František Odvárko. Poslední srpnová dekáda je velmi teplá, teploty stoupají až ke třicítce, sklízí se 
brambory a velké množství okurek. Sklizeň obilí je hodnocena jako průměrná. Poslední tři dny zapršelo, ochladilo se na pouhých 
18°C  a  30.8 byl na dokončených kurtech uspořádán turnaj smíšených družstev ve volejbale. Z pěti družstev skončili domácí na 
druhém místě. Ladislav Sedláček začal vykupovat padaná jablka a do zadaptovaného domu čp. 29 se přistěhovala rodina Millerova  z 
Nové Paky. 
 
Z Wikipedie - události ve světě a v ČR  
srpen – po odvysílání reportáže „Cikání jdou do nebe“, kterou natočila pro TV nová investigativní novinářská dvojice Josef Klíma a 
Radek John, začal masivní odchod Romů do Kanady 
 4. srpna – zemřel herec a režisér Miroslav Nohýnek (*19.09.1941) 
19. – 24. srpna - proběhly Světové dny mládeže v Paříži 
31. srpna – zemřela v Paříži princezna Diana spolu se svým tehdejším přítelem Donim   Fayedem 
při automobilové nehodě   
  

 

SRŠNI ROZHODNĚ NEZAHÁLELI !  
Obrázek jako do Guinnessovy knihy rekordů. 
Takhle pilní byli sršni u Máků na "Žabíku“, než je při rekonstrukci vazby majitelé objevili ... 

 
 
 

 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
64. VOLEJBALOVÁ DŘEVĚNICE 

Sobota 12. srpna:  muži krajské a okresní přebory, ženy krajské a okresní přebory a neregistrované. 
Neděle 13. srpna:  mixy (4 muži a 2 ženy), muži volná soutěž.                  

- Vašek Nidrle - 
 

Pranostiky na srpen 
V srpnu již nelze slunci mnoho věřit. 

Když fouká v srpnu severák, bude dlouho 
pěkně pak. 

Když pálí srpen, bude pálit i víno. 
Nejsou-li v srpnu hřiby, nebude v zimě 

sněhu. 
Jsou-li v srpnu hory kalný, budou v zimě 

mrazy valný. 
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TUŽÍN – POPISNÁ ČÍSLA 
 

 
ČÍSLO 26 – MILAN A PETRA TOČÍKOVI 
Roubené stavení vyhořelo v roce 1869 a podruhé roku 1871. Majitelem Josefem Purmem bylo 
obnoveno v roce 1874. V roce 1940 domek od Mikuláše Drbohlava koupili Karel a Růžena 
Bernardovi z Liberce a jejich synové Karel a Jaroslav ho v roce 2015 prodali Milanu a Petře 
Točíkovým z Poděbrad. Stavení bylo nově vyroubeno, má novou střechu a po dalších stavebních 
úpravách bude rodině sloužit k rekreaci. 
 
 
 

 
ČÍSLO 27 – STAVENÍ NEEXISTUJE      
Stavení stávalo pod náhonem k prostřednímu mlýnu za číslem 31 (nyní Dufkovi) a bylo v 
roce 1937 rozbouráno. Bydlela zde rodina Lhotova a posledním majitelem  byli Oldřich a 
Kamila Pilařovi. 
 
ČÍSLO 27 – MARKÉTA BERNÁTOVÁ 
Nově bylo číslo přiděleno zrekonstruovanému výměnku u stodoly čp.33 v roce 1942 a 
majiteli byli Josef (1909-2003) a Anna (1913-1976) Rejfkovi. V roce 1983 pak jejich syn Josef 
(1943) se ženou Danou (1951) rozenou Sálovou z Valdova. Od roku 1996 stavení vlastní 
jejich dcera Markéta (1973) vdaná za Václava Bernáta (1967) ze Dřevěnice. Mají syny, 
Tomáše (1995) a Dominika (2009) a stavení je trvale obydleno. 
 
ČÍSLO 28 – STAVENÍ NEEXISTUJE  
Stavení v roce 1907 vyhořelo a rozbouráno v roce 1919. Stávalo nad nynějším transformátorem a posledními majiteli byli Jan a Antonín Dubcovi.  
 
ČÍSLO 29 – STAVENÍ NEEXISTUJE  
Domek stával nad cestou vedoucí k bývalému hostinci čp.11 a v roce 1948 byl rozbourán, zůstal zde pouze sklep, který byl také rozbourán. 
Posledními majiteli byli Alois (1898-1984) a Kateřina Doubkovi. 
 
V příštím čísle popíšeme čísla 30,31 a 32 – informace o nich rádi uvítáme: Miroslav Říha 
tel.607936444, email riha.mirek2@centrum.cz a Václav Nidrle ml.  tel.603346410, email 
nidrlovi@wo.cz     

- Autorský kolektiv - 
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TJ Sokol Radim 
pořádá 

 

XXXVIlI. ročník turnaje  
deblových dvojic 

 
Den konání:  26.8. 2017 
Místo:            hřiště v Radimi 
Začátek:       od 8.30 hod. – muži, veteráni, 

dorostenci,  
                      od  11.30 hod.-ženy, dorostenky 

                          
Závazné přihlášky prosím do 24.8.2017 
na tel.: 604238206 
nebo email: korinkova.stepanka@email.cz 
 
Občerstvení zajištěno. 
 

TJ Sokol Radim 
pořádá 

 

XXXIlI. ročník turnaje 
rodinných deblových dvojic  

 
Den konání:  2.9. 2017 
Místo:            hřiště v Radimi 
Začátek:       od  9.00 hod. 

                          
Závazné přihlášky prosím do 30.8.2017 
na tel.: 604238206 
nebo email: korinkova.stepanka@email.cz 
 
Občerstvení zajištěno. 
 

TJ Sokol Radim 
pořádá 

 
dne 19.8.2017 od 8.30 hod 

Tradiční Jirkův posvícenský 
turnaj smíšených družstev 

                          
Přihlášky prosím do 16.8.2017 
na tel.: 604238206 
nebo email: korinkova.stepanka@email.cz 
 
Startovné: 500,- Kč 
 

Po skončení tradiční zábava, hraje 
skupina Prorok.  
Možnost přespání na hřišti. 

 
Ceny a občerstvení zajištěny. 
 

mailto:obecnizpravodaj@centrum.cz

